Modus intrinsecus diuidit ens.

Deinde modus intelligendi accommodat ens.

Hę voceſ proprie & simpliciter, significat accommodatum intelligendi modum.

Ratio significata per nomen, ens, non est omnino ea dem.

Ratio.

Accommodatur accidenti improprie, hoc est, minus accommodato intelligendi modo, ſeu nō itabene ſive vniuoce, ſed secundum quid.

Accommodatur ſubſtantiam, ſed aliquid, quod propriè accommodatur ſubſtantia, accidenți autem impropriè; non per metaphoram, ſed impropriè, hoc est, mihius accommodato intelligendi modo, vel etiam ſecundum quid, quia accidenſ non est id quod est simpliciter quia est in alio; eſt tamen, hoc eſt, exiſtit verè & formaliter.

15. His verò adiçimus, etiam abſque inæqualitate prædicationis in conceputu uno eniti est analogia proport.

Ibi analogum prædicatur ſimiliciter de utroque.

Eius tamen ratio non est omnino eadē, vt inſrā.

S. Thom.

16. Ex quibus conſequuti ſumus commentarium dilucidum definitionis vniuocorum. Sunt enim vniuoca quibus est conceptus unus, perfecta unitate vniuocorum.

que enim verè & formaliter ſuo modo eſt id quod eſt, ſicut utrumque ens eſt. Sed tamen cum diſtinguiſimus ſubſtantiam ab accidente, & oſtendimus dependentiam unius ab alio, tunc deprehendimus illam ipſam rationem cōmūnem magis quadrare in ſubſtantiam quam in accidens. Itaque ſicut modus intrinſecus per ſe, vel in alio diuidunt ens, quia illud eſt ſubſtantia, hoc accidens; ita modus intelligendi non diuidit, ſed accommodat ipſum ens.

Vt poſtquam dicimus ſubſtantiam, & accidens eſſe ens, ſi quaeratur fitneſſe accidens propriè, & ſimpliſciter ens, quae syncathegoremat, propriè & ſimpliſciter significant accomodatum modum intelligendi: Reſpondendum eſt, accidens non eſſe propriè, & ſimpliſciter ens, quia conceputus entis non ita bene ſive vniuocè accommodator accidenti; quia ratio significata per nomen non eſt omnino eadem, propter diversam accommodationem; eſt tamen una ratio communis utriusque, quia utrumque eſt verè, & formaliter ens, non ens pictum, aut fictitium: & ita ens nullo modo ſignificat ſubſtantiam, ſed aliquid, quod propriè accommodatur ſubſtantia; accidenți autem impropriè; non per metaphoram, ſed impropriè, hoc eſt, mihius accommodato intelligendi modo, vel etiam ſecundum quid, quia accidenſ non eſt id quod eſt ſimpliſciter quia eſt in alio; eſt tamen, hoc eſt, exiſtit verè & formaliter.

Etiam in conceptu uno eniti est analogia proport.

Dicitur, quod non eſt vniuocum, ſed ſimiliciter de utroque: & tamen non eſt vniuocum, quia non eſt omnino eadem ratio communis omnibus analogatis, ut oſtendemus in analogia omnino diuinorum: quare ſcīte docuit Sanctus Thomas prima parte, quaestione 13. articul. 5. in analogis neque eſſe omnino unam rationem ſicut in vniuocis, neque omnino diversam ut in æquiuocis; quod intelligendum eſt de analogis unius conceptus.

Ex quibus conſequuti ſumus commentarium dilucidum definitionis vniuocorum. Sunt enim vniuoca quibus eſt conceptus unus, perfecta unitate vniuocorum.

A similitudinis; & ratio ſignificata una, ſcīcēt perfecta una, propter perfecciam similitudinem, quae eſt vniuocorum fundamentum: quod amplius explicabitur de analogia nominum diuinorum disputantibus inferius. Prima autem genera in eo in quo conueniunt non perfecta assimilantur, cum ſubſtantia ſimpliſciter eſt id quod eſt, & accidentis eſt id quod in alio eſt. Quamobrem quia in aliqua conueniunt ſimilitudine, poſſunt ſignificari conceptu uno, & ſub una ratione communis; quia verò non concordant in ſimilitudine perfecta, deficiunt ab vniuocis, & analogis ſunt.

Confirmatio.

Erit nobis petenda confirmatio à 17. ſententijs Philosophi capite ſequente. Quodens noti commemorandis, quibus oſtenditur eſt vniuocum ens eſſe æquiuocum; quibus comprobatur ſatis quod vniuocum non eſt: quod verò ſit analogum colligitur ex eodem Quodſitare. 4. Metaphysic. capite 2. ubi docet ens logum. non dici æquiuocè, & tamen ſimpliſciter Idem. dici, & non dici una ratione; eſt ergo analogum, quod neque omnino eſt æquiuocum, neque omnino vniuocum. Et confirmatur, quia ſapientius docet Philosophus ens eſſe ex ijs, quae dicuntur ad unum, quae quidem ſunt analogia per attributionem. Id affirmat loco eodem, & 7. Metaphysic. text. 14. & 15. & libro 12. text. 19. Idem docet Commentat. ex mente Aristotelis 10. Metaphysic. text. 5. Porphyrius verò Porphyr. cap. de Specie, probat omnia genera ſumma conuenire in ſolo nomine entis: & ibidem Boetius, & alij: ergo non eſt vniuocum. Eadem eſt ſententia S. Thomæ, & omnium ferè Doctorum conſenſu comprobata.

QVARTA PARS.

Nomen, ens, analogum eſt uno conceptu, & ratione una.

Disputandum iam eſt utrum istud nomen, ens, ſignificet aliquid unū, & quāli commūne; aut ſaltem ſignificet plura ſub una aliqua ratione communis, quod idem eſt: an verò immediate ſignificet plura, ut plura ſunt, ſub diuerſis

1. Sent. Caiet. ueris rationibus? Hanc partem postea
discutit de qua Horimi amplectitur Thomas Caietanus.
1. n. 14. & 3. & Ferrariensis, & alij qui deinde eam
negat conceptum unum; quod quidem merito
hurrent.

10. consentat ut consequatur priori sive
opinioni iam confutata. Sed sunt &

2. Sent. aliorum, alij Doctorum, qui omni tribuunt entis
conceptum unum, negant unam aliquid
significare illo conceptu uno; aut etiam
significare plura sub uno aliqua ratio-
ne. Sed plura ut plura sunt sub differ-
entibus rationibus designari aiunt nomine